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  نیمکت خبر

آشپزخانه دانشگاه‌ها تا پایان سال ۹۹ صنعتی و استاندارد می‌شود

مجتبی صدیقی، رئیس سازمان امور دانشجویان از صنعتی شدن آشپزخانه‌های 

دانشگاه‌ها تا پایان سال ۹۹ خبر داد و گفت: »امیدواریم با ارتقای کیفی و بهداشتی 

آشپزخانه‌ها شاهد تکرار نمونه‌هایی مانند علم و صنعت نشویم.«  معاون وزیر علوم به کار 

دانشجویی اشاره کرد و گفت: » اعتبار صندوق رفاه دانشجویان مقداری کاهش یافته، 

بنابراین اولویت‌های خود را در بحث خوابگاه‌ها، سلف و تغذیه دانشجویان قرار داده، 

بحث کارآفرینی و تربیت‌بدنی در اولویت اول صندوق نیست ولی معتقد به حذف آن 

هم نیستیم.«  او ادامه داد: »تعداد آشپزخانه‌ها و خوابگاه‌های دانشگاه که در رتبه پایین 

قرار دارند قابل‌توجه است، بنابراین دانشگاه و صندوق رفاه باید در این زمینه برنامه‌ریزی 

کرده و تا پایان دولت هدف نهایی را ارتقای آشپزخانه و خوابگاه‌ها قرار دهند.« صدیقی 

افزود: »با توجه به نیاز این دانشگاه، استثنائا صندوق رفاه باید مصوبه‌ای از هیات‌امنای 

صندوق دریافت کند و هر چقدر این دانشگاه بازگشت اجاره‌بها داشت، حدود ۸۰ 

درصد آن به دانشگاه بازگردانده شود.« 

جذب 2 هزار عضو هیات‌علمی در دانشگاه‌های علوم پزشکی

سیدعلی حسینی، رئیس مرکز امور هیات‌علمی وزارت بهداشت گفت: »دستورالعمل فرآیند 

جذب اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور از سوی معاونت آموزشی وزارت 

بهداشت به دانشگاه‌های علوم پزشکی ابلاغ شد.«  او گفت: »طی آن مراحل برگزاری فراخوان 

شانزدهم جذب اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌های علوم پزشکی تا پایان آبان‌ماه ۹۸ ادامه 

خواهد داشت و براساس آن دو هزار عضو هیات‌علمی جذب این دانشگاه‌ها خواهند شد.«  

حسینی افزود: »در فراخوان امسال کلیه مراحل و فرآیند جذب شامل بررسی صلاحیت‌های 

علمی و عمومی توسط سامانه مرکز امور هیات‌علمی انجام خواهد شد، لذا متقاضیان مکلف 

هستند کد رهگیری مرتبط با مراحل جذب را اخذ کنند تا در فرآیند ثبت‌نام بتوانند از طریق 

این سامانه وضعیت خود را در دانشگاه‌ها پیگیری کنند.«  او اظهار داشت: »از دانشگاه‌های 

علوم پزشکی و گروه‌های آموزشی مصوب که تاییدیه‌های لازم از شورای گسترش دانشگاه‌های 

علوم پزشکی را اخذ کرده‌اند، انتظار داریم در فرآیند اعلام نیاز به مرکز امور هیات‌علمی 

سریع‌تر اقدام کنند.«

آمار ورود به بازار کار دانشجویان دختر و پسر دانشگاه فنی و حرفه‌ای

 ابراهیم صالحی‌عمران، رئیس دانشگاه فنی‌وحرفه‌ای گفت: »۶۰ درصد دانشجویان 

از مجموع دانشجویان دختر و ۶۷ درصد دانشجویان از مجموع دانشجویان پسر 

این دانشگاه وارد بازار کار شده‌اند.«  او گفت: »مطابق برنامه ششم باید ۳۰ درصد 

جمعیت دانشجویی کشور دانشجویان مهارتی باشند و دانشگاه فنی‌وحرفه‌ای 

یکی از دانشگاه‌های بزرگ کشور در این زمینه قلمداد می‌شود.«  وی ادامه داد: 

»امسال این دانشگاه حدود ۱۷۰ هزار نفر ورودی جدید در ۱۷۶ دانشکده دارد 

که پیش‌بینی می‌شود ۲۰۰ هزار دانشجو پذیرش داشته باشیم. این دانشگاه ۵۲ 

دانشکده اختصاصی دخترانه نیز دارد.«  رئیس دانشگاه فنی‌وحرفه‌ای تصریح کرد: 

»۶۰ تا ۷۰ درصد دروس دانشگاه به صورت عملی ارائه می‌شود و ۲۲۰۰ کارگاه و 

آزمایشگاه در اختیار دانشجویان است. میزان حضور دانشجویان به خاطر فعالیت 

عملی‌ای که دارند در خوابگاه‌ها کم است. فارغ‌التحصیلان این دانشگاه بدون 

تردید توانایی قابل‌توجهی در مشاغل مختلف نسبت به سایر دانشگاه‌ها دارند.« 

حمایت وزارت علوم از مراکز نوآوری دانشگاه‌ها 

مسعود برومند، معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم در گفت‌وگو با فارس با اشاره به 

اهمیت مراکز نوآوری در دانشگاه‌ها گفت: »این موضوع که دانشگاه‌ها به سمت 

فضاهای نوآوری در هرکدام از دانشکده‌های خود حرکت می‌کنند، برای پیشرفت 

کشور بسیار مهم بوده و این نوع فعالیت‌ها یک کار استراتژیک است.« 

معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم افزود: »مراکز نوآوری‌ای که امروز در هر دانشکده‌ 

از دانشگاه‌های سراسر کشور ایجاد می‌شود، دارای کاربردهای زیادی در حوزه 

علم و فناوری است که باید با حضور نیروی انسانی جوان و نخبه دانشگاهی، این 

مراکز، فعالیت‌های خود را با قدرت بیشتری انجام دهند.«  او اظهار داشت: »اینکه 

در هر دانشکده‌ای فضای خاصی برای مراکز نوآوری ایجاد می‌شود، جزء چارچوب 

راهبردی وزارت علوم بوده و از این مراکز پشتیبانی لازم انجام می‌شود. البته باید به 

این نکته اشاره کنم که دانشگاه‌ها نباید در این حوزه تنها به یک راهبرد خاص اکتفا 

کنند بلکه باید این مراکز انعطاف‌پذیری لازم را در نوآوری علمی به وجود بیاورند.« 

شاخص‌های رتبه‌بندی دانشگاه‌های وزارت علوم روزآمد می‌شود 

محمدجواد دهقانی، رئیس پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ISC(در جلسه 

ویدئوکنفرانس با دانشگاه ولی‌عصر)عج( رفسنجان با بیان اینکه شاخص‌های 

رتبه‌بندی دانشگاه‌های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در حال روزآمدسازی است، 

گفت: »پایگاه استنادی علوم جهان اسلام فعالیت‌هایی مانند رصد تولید علم در 

ایران و کشور‌های اسلامی، رتبه‌بندی نشریات، دانشگاه‌ها، همایش‌ها و شناسایی 

پرتالیف‌ترین نویسندگان را انجام می‌دهد.«  دهقانی از اعلام آمادگی جهت تاسیس 

شاخه رایسست در دانشگاه رفسنجان، انتشار نشریات و چاپ کتاب‌های آن دانشگاه، 

حمایت از کنفرانس‌های دانشگاه رفسنجان، استفاده از پایگاه داده‌های مرکز 

منطقه‌ای اطلاع‌رسانی علوم و فناوری، استفاده از مرکز همایش‌های بین‌الملل جهت 

برگزاری مشترک همایش‌های ملی و بین‌المللی، به‌کارگیری پژوهشگر غیرمقیم، 

همکاری در حوزه‌های روابط بین‌الملل، ارتباط بین گروه‌های پژوهشی و برگزاری 

کارگاه‌های آموزشی به‌عنوان بخشی از فعالیت‌های مشترک خبر داد. 

کسب رتبه 151 در رتبه‌بندی شانگهای از سوی دانشکده دندانپزشکی تهران

امیررضا  رکن، رئیس دانشکده دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: »این دانشکده 

در رتبه‌بندی شانگهای رتبه ۱۵۱ را در بین دانشگاه‌های سراسر جهان به خود اختصاص داده 

است. ملاک ارزیابی این رتبه‌بندی شامل عواملی همچون کیفیت آموزش، کیفیت اعضای 

هیات‌علمی، خروجی پژوهشی و سرانه عملکرد دانشگاه خواهد بود. همچنین دانشکده 

دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران در رتبه تایم توانسته است رتبه ۴۰۱ تا ۵۰۰ را به 

خود اختصاص دهد.«  او بیان کرد: »علاوه‌بر دو رتبه‌بندی موجود، این دانشکده توسط نهاد 

بین‌المللی انجمن دندانپزشکی در اروپا نیز ارزیابی شده است، به‌طوری که پس از ارائه گزارش 

توسط این نهاد دریافتیم این دانشکده دارای استانداردی در حد دانشکده‌های دندانپزشکی 

خوب اروپا است.« رکن با بیان اینکه این دانشکده تنها دانشکده دارای اتاق عمل سرپایی 

برای کودکان است، تصریح کرد: »این دانشکده دارای مرکز جراحی پیشرفته جمجمه، فک و 

صورت، مرکز آموزش دیجیتال، سنتیختری داخل و خارج دهانی است، به‌طوری که می‌توانیم 

این پوئن مثبت را انقلابی در دندانپزشکی بدانیم.«

دکتر ولایتی: دانشگاه آزاد باید در علم، فناوری و تمدن نوین اسلامی �پیشتاز باشد
دکتر علی‌اکبر ولایتی، رئیس هیات‌موسس و امنای دانشگاه آزاد اسلامی در نخستین 

همایش فناوری و نوآوری  گفت: »برگزاری این همایش اقدام ارزشمندی است و مبدا 

برکات بیشتر و ماندگارتری برای دانشگاه آزاد اسلامی خواهد بود.« 

او ادامه داد: »خوشبختانه با حضور دکتر طهرانچی در دانشگاه آزاد اسلامی، فعالیت‌های 

تحقیقاتی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان درحال شکل‌گیری است که این فعالیت‌ها 

مقدمه تحول در این دانشگاه و آموزش عالی کشور خواهد بود.« 

رئیس هیات‌موسس و امنای دانشگاه آزاد اسلامی تصریح کرد: »آنچه مدنظر مقام معظم 

رهبری است، اقتصاد دانش‌بنیان و تمدن نوین اسلامی- ایرانی است که این دو مقوله 

با یکدیگر آمیخته است. اگر بخواهیم تعریفی از تمدن اسلامی ارائه کنیم، همان است 

که دنیا به آن باور دارد؛ اینکه مسلمانان پایه‌گذار علم و عمل در تاریخ بشر هستند.« 

دکتر ولایتی با بیان اینکه فقط در نگاه سطحی به تاریخ علم در اسلام می‌توان آن را 

محدود به حوزه‌ها، ادبیات عرب، فقه و معارف دانست، گفت: »همه آثار و برکاتی که در 

تمدن اسلامی وجود داشته، نشان‌دهنده این است که اسلام مروج علم و عمل بوده 

است و این موضوع نشان می‌دهد علم بدون عمل در اسلام بی‌فایده است و علم مفید 

باید منجر به عمل صالح شود.« 

او افزود: »آنچه محصول تمدن اسلامی بود، موجب ترقی مسلمانان شد، به‌طوری که 

مسلمانان هزار سال تمدن بشری را در دست داشتند و هرگاه نگاهی به دانشمندان 

بزرگ تاریخ اسلام بیندازیم، می‌بینیم همه اهل تحقیق و تجربه بودند و بسیاری از علوم 

را که در کشورهای دیگر وجود داشت، به مرحله عمل رساندند.« 

رئیس هیات‌موسس و امنای دانشگاه آزاد اسلامی تاکید کرد: »اکنون اگر بخواهیم 

تمدن نوین اسلامی را مورد توجه قرار دهیم، باید کاری را که مسلمانان در گذشته 

انجام داده بودند، مدنظر قرار دهیم و از علم به عمل برسیم.« 

دکتر ولایتی در ادامه تاکید کرد: »راه توسعه و پیشرفت همانا تقویت حوزه تحقیقات، 

فناوری و نوآوری است و دست دانشگاه آزاد اسلامی در این مسیر باز است. دانشگاه آزاد 

اسلامی می‌تواند حمایت‌های مناسبی از پیشرفت علم و صنعت در کشور داشته باشد.« 

او ادامه داد: »می‌توان دید که در دانشگاه آزاد اسلامی کارهای بزرگی انجام شده و 

ان‌شاءالله پرچمدار اقتصاد دانش‌بنیان و پیشرو خواهد بود، ضمن آنکه با امکانات، 

ابزارها و گستردگی واحدهایی که دارد، باید آمایش پژوهشی متناسب با شرایط محیطی 

هر منطقه تنظیم شود و به بازدهی کار نیز توجه داشته باشد.« 

رئیس هیات‌موسس و امنای دانشگاه آزاد اسلامی در پایان اظهار داشت: »امیدواریم 

این همایش آغازگر گام‌های مهمی در راه توسعه علم، فناوری و نوآوری شده 

و دانشگاه آزاد اسالمی در عرصه علم، فناوری و تمدن نوین اسالمی پیشتاز و 

پرچمدار باشد.« 

دکتر طهرانچی: دانشگاه آزاد اسلامی فضای ایجاد نوآوری را فراهم کرده است
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی نیز در این همایش با اشاره به 

راهپیمایی بزرگ اربعین حسینی، اظهار داشت: »این رخداد بزرگ، با عظمتی بی‌نظیر 

برگزار شد که باید از دو کشور ایران و عراق به خاطر ارائه خدمات به راهپیمایان تشکر 

کرد. البته ملت‌های مسلمان از کشورهای دیگر نیز در خلق این عظمت شریک بودند 

که قابل تحسین است. دانشگاه آزاد اسلامی نیز باید این حماسه بزرگ را به‌عنوان یک 

محور اساسی در حرکت‌های خود لحاظ کند.« 

وی خاطرنشان کرد: »دهقانی فیروزآبادی علی‌رغم جوان بودن، توانسته در صنعت، 

ایده‌های موثر خلق کند و امروز در دانشگاه آزاد اسلامی با یک تیم قوی به دنبال توسعه 

فناوری و نوآوری در این دانشگاه است.« 

عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به تشکیل معاونت تحقیقات، فناوری و 

نوآوری در این دانشگاه تصریح کرد: »با این کار، برای نخستین‌بار دانشگاه آزاد اسلامی، 

بدعت‌های غلطی را که در نظام آموزش عالی رشد کرده بود، کنار گذاشت و یک ساختار 

جدید خلق کرد. این ساختار با حمایت دکتر ولایتی انجام شد که امروز ثمره این اعتماد 

را می‌بینیم و ان‌شاءالله در سال پیش‌رو شاهد ثمرات بیشتری خواهیم بود.« 

دانشگاه آزاد اسلامی به دنبال تحقق اهداف اسناد بالادستی نظام است
رئیس دانشگاه آزاد اسالمی با بیان اینکه این دانشگاه بنا دارد اسناد بالادستی 

نظام را محقق کند، گفت: »در دانشگاه آزاد اسالمی سندی خلق نمی‌کنیم 

بلکه برمبنای سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری، سیاست‌های کلی 

نظام در حوزه علم و فناوری، نقشه جامع علمی کشور و سند اسالمی شدن 

دانشگاه‌ها حرکت خواهیم کرد. سیاست‌های کلی نظام در سال 1393 توسط 

مقام معظم رهبری ابالغ شده و از وظایف دانشگاه‌هاست که این سیاست‌ها 

را اجرایی و عملیاتی کنند.« 

دکتر طهرانچی با تاکید بر اینکه نقشه جامع علمی کشور جهت‌دادن چرخه علم، فناوری 

و نوآوری به ایفای نقشی موثرتر در اقتصاد را به‌عنوان راهبرد کلان خود انتخاب کرده 

است، اظهار داشت: »در این نقشه، سه راهبرد ملی مطرح شده که شامل »ترویج فرهنگ 

کسب‌وکار دانش‌بنیان و فرهنگ کارآفرینی، ارتقای توانایی علمی، فناوری و مهارتی 

افراد«، »افزایش نقش علم و فناوری در توانمندسازی و ارتقای بهره‌وری« و »تسهیل و 

کارآمدسازی فرآیند عرضه، تقاضا، انتقال و انتشار علم و فناوری و توسعه زیرساخت‌ها« 

است. این مباحث باید در دانشگاه مورد توجه جدی قرار بگیرد.« 

عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: »یکی دیگر از موارد مهم در این 

سیاست‌ها، مربوط به بند پنج سیاست‌های کلی ابلاغی در حوزه علم، فناوری و 

آموزش عالی است و آن ایجاد تحول در ارتباط میان نظام آموزش عالی، تحقیقات 

و فناوری با سایر بخش‌ها با تاکید بر مواردی ازجمله افزایش سهم علم و فناوری در 

اقتصاد و درآمد ملی، ازدیاد توان ملی و ارتقای کارآمدی، حمایت مادی و معنوی از 

فرآیند تبدیل ایده به محصول، تحکیم و تعمیق پیوند حوزه و دانشگاه، تنظیم رابطه 

متقابل تحصیل با اشتغال و متناسب‌سازی سطوح و رشته‌های تحصیلی با نقشه 

جامع علمی کشور، تعیین اولویت‌ها در آموزش و پژوهش، حمایت از مالکیت فکری 

و معنوی، افزایش نقش و مشارکت بخش‌های غیردولتی در حوزه علم و فناوری و 

توسعه و تقویت شبکه‌های ارتباطات ملی و فراملی است. این موضوع نیز باید در 

دستورکار دانشگاه‌ها قرار گیرد.« 

وی با تاکید بر اینکه کشور ما در گذشته ریشه داشته و دارای صنعت و علم بوده، 

گفت: »یکی از اشکالات کار در ایران این بوده که وقتی با غرب مواجه شدیم، کسانی 

که می‌خواستند دانشگاه را از غرب وارد کنند، آن را کپی کردند و تصور آنها این بود که 

ما دارای علم و صناعت نیستیم و مفاهیم را بد فهمیدند.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی افزود: »نگاه این دسته از افراد، فن‌محور بود. متاسفانه 

دوران حضیض کشور ما وقتی شروع شد که با فن غرب مواجه شدیم و نگاه ما تنها به 

محصولات آنها بود و به صناعت و دانش خود توجهی نداشتیم. درواقع ما مفتون فن غرب 

شدیم و به عقبه آنها که تکنولوژی، فن‌شناخت و سیستم دانشی بود، توجهی نکردیم.« 

عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به اعزام دانشجو در دوره قاجار تا پهلوی به 

غرب، گفت: »این اعزام‌ها فقط در رشته‌های مهندسی، طب و نظامی بود و رشته‌های 

دیگر ازجمله فیزیک مورد غفلت واقع شد که کاری اشتباه بود. درواقع ما فقط 

رشته‌هایی را وارد کردیم که یک فن را به ما آموزش دهد و فرق بین علم و تکنولوژی 

را درک نکرده بودیم. اساسا ما تکنولوژی را علم کاربردی یا پژوهش کاربردی ترجمه 

کردیم، درصورتی که تکنولوژی به معنی کاربست علم بود و همین موضوع‌ها مبنای 

رفتار غلط سیستم شد.« 

مرجعیت علمی درحال ظهور دوباره در ایران است
وی با اشاره به مقاله مجله نیچر در سال 2005 که به موضوع مرجعیت علمی جمهوری 

اسلامی ایران پرداخته بود، گفت: »در این مقاله اشاره شده که مرجعیت علمی درحال 

ظهور دوباره در ایران است و تاکید کرد که تنها با ایجاد اختلافات سیاسی و تحریم‌های 

تدریجی می‌توان این مرجعیت را متوقف کرد. همچنین در این مقاله تاکید شده که 

علت پیشرفت علمی ایران، حمایت رهبر آن از جامعه دانشگاهی ایران است که مسیر 

پیشرفت کشور را توسعه علمی همه‌جانبه و درون‌زا می‌داند. این مقاله مرجعیت علمی 

ایران را خطرناک می‌داند، چراکه می‌گوید مردم ایران به تاریخ علم خود واقف هستند.« 

دکتر طهرانچی تاکید کرد: »از این‌رو بسیار مهم است که ما به تاریخ علم خود در دوره‌های 

اسلامی مسلط باشیم، چراکه نظریه اروپامحوری آمده که این موضوع را حذف کند.« 

عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه غرب مسیری در مبحث علم 

داشته و آن مسیر نظریه‌آفرین، علم فناور و نوآور است، گفت: »این مسیر به تبع انقلاب 

صنعتی رخ داده است. در انقلاب صنعتی یک مفهوم تحت‌عنوان فناوری مطرح شد 

که ما نتوانستیم این مفهوم را درک کنیم.« 

وی با بیان اینکه تکنولوژی مسیری را طی کرده و ما نیز با آن بیگانه نبوده‌ایم، تصریح 

کرد: »کشور ما هیچ‌گاه در مسیر رشد تکنولوژی به دنبال سلاح نرفت و این از ویژگی‌های 

دوره اسلامی است که طی 500 سال با رشد علم، تنها با شمشیر جنگید، اما غرب 

جنگ‌های خود را با شمشیر شروع کرد و با بمب اتم ادامه داد. این درحالی است که 

سرعت دستاوردهای علمی ما در این زمان بسیار زیاد بوده است.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه بزرگ‌ترین اختراع غرب پس از انقلاب صنعتی، 

روش اختراع بود، گفت: »اختراع هنوز در کشور ما روش‌مند نیست. پژوهش و مقاله‌های 

ما روش‌مند است، اما هنوز نتوانسته‌ایم اختراع را روش‌مند کنیم، چراکه از ابتدا اشتباه 

بنا شده است.«  دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »سه مفهوم »خلق دانش«، »کاربست 

دانش« و »کاربست کاربست دانش« در جهت درآمدزایی باید از لحاظ ذهنی جدا شود، 

در این صورت می‌توانیم بنیان‌ها را درست و بومی خلق کنیم. ما چندهزار سال است 

که مفهوم »بازار« را داریم. بازار در سنت ما یک مفهوم کاملا بومی و اسلامی ‌شده است، 

لذا باید در بازار دانش‌بنیان نیز مفاهیم ارزشی حاکم باشد.« 

 لزوم توجه ویژه به مهارت، کارآفرینی، نوآوری و فناوری در دانشگاه
عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به یکی از بندهای سند منتشرشده در 

سال 2010 در انگلستان، اظهار داشت: »در این سند تاکید شده ما نیازمند گنجاندن 

دروس مهارتی بیشتری در آموزش‌های ارائه‌شده به دانشجویان هستیم. باید بدانیم 

چه چیزی مانع شرکت‌های انگلیسی در‌گذار از صد میلیون دلار به یک میلیارد دلار 

می‌شود. شاید به خاطر فقدان مهارت‌های مدیریتی و کارآفرینانه باشد. این بند به‌خوبی 

نشان‌دهنده اهمیت و توجه به مهارت، کارآفرینی، نوآوری و فناوری در دانشگاه است. 

این موضوع تاکید دارد که اگر شرکت‌های شما ورشکست شدند، علت آن را در بازار 

جست‌وجو نکنید بلکه دلیل آن را باید در محیط‌های آموزشی پیدا کنید.« 

سراهای نوآوری، محیط کار را به دل دانشگاه آورده است
وی در ادامه با تاکید بر اینکه دانشگاه در نسل جدید شامل درهم‌تنیدگی دو محیط 

آموزشی و شغلی است، گفت: »قبلا محیط آموزشی، فرد را آماده می‌کرد و به محیط 

شغلی می‌فرستاد، اما امروز دیگر این دو محیط کاملا درهم تنیده شده‌اند. سراهای 

نوآوری در دانشگاه آزاد اسلامی، محیط کار را به دل دانشگاه آورده است. مفهوم مرکز 

رشد را نیز به دانشگاه وارد کرده و این یعنی دانشگاه دیگر فقط کلاس درس نیست. 

بنا داریم محیط شغل را در محیط دانشگاه فراهم کنیم و این وظیفه را انجام دهیم، 

چراکه شغل قبل از اینکه حرفه باشد، یک مفهوم تربیتی است و برای این موضوع باید 

توجه و تلاش جدی در دانشگاه صورت گیرد.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی افزود: »در دانشگاه نسل جدید، فقط فارغ‌التحصیلی 

مطرح نیست بلکه یک دانش‌آموخته وارد محیط کار شده، مرکز رشد تاسیس کرده و 

با راه‌اندازی شرکت دانش‌بنیان، وارد بازار می‌شود. درواقع محیط آموزشی و شغلی 

یکی می‌شود. بنابراین باید در دوران تربیتی 14 تا 21 سالگی که دوران وزارت و رشد 

اجتماعی است، مفاهیم شغلی را به دانش‌آموزان و دانشجویان منتقل کنیم. ما در 

دانشگاه آزاد اسلامی به دنبال تحقق این هدف هستیم.«  دکتر طهرانچی خطاب به 

روسای واحدها و معاونان دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: »دانشگاه آزاد اسلامی امروز 

صرفا کلاس درس نیست، لذا سد و مانع آموزش‌های مهارتی و کارآفرین در دانشگاه 

استقرار تیم‌های بازاریابی برای حمایت از فروش محصولات در دانشگاه
فربد فخرآبادی، معاون پژوهشی واحد قزوین گفت: »در این واحد دانشگاهی برای 

تیم‌هایی که در شتاب دهنده و مرکز رشد حضور دارند دوره‌های بازاریابی برگزار 

می‌کنیم، اما بحث این است که اگر این سازوکار در دانشگاه آزاد وجود داشته 

باشد که بتواند با متخصصان بازاریابی قرارداد ببندد و از خدمات آنها استفاده 

کند، قطعا موثرتر خواهد بود.« 

او ادامه داد: »قطعا بازاریابی خود یک تخصص محسوب می‌شود و دانشگاه آزاد 

اسالمی باید تیم‌های مشاوره‌ای را در اختیار داشته باشد تا در کنار مشاوره‌هایی 

که آنها در حوزه بازاریابی ارائه می‌دهند، خدمات نیز داشته باشند و خودشان 

بازاریابی محصولات تولیدی را انجام دهند، چراکه تیم‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان 

از نظر مالی توان چنین کاری را ندارند.« 

معاون پژوهشی واحد قزوین تصریح کرد: »تصور می‌کنم مسئولیت بازاریابی 

محصولات باید برعهده دانشگاه آزاد اسالمی باشد تا بتواند بسترهای لازم را در این 

زمینه ایجاد کند.«  فخرآبادی بیان داشت: »یکی از شرکت‌های واحد ما دستگاه 

اندازه‌گیری ین کلر در بتن را تولید کرده بود که توانستیم از سازمان مرکزی این 

مجوز را دریافت کنیم که اگر قرار است واحدهای دیگر دانشگاه چنین دستگاهی را 

خریداری کنند، از واحد ما این کار را انجام دهند و خرید خارج از دانشگاه نداشته 

باشیم.«  او گفت: »اجاره‌ای که واحدهای دانشگاه آزاد اسالمی از شرکت‌های 

دانش‌بنیان دریافت می‌کنند، به حدی نیست که خارج از توان پرداخت این 

شرکت‌ها باشد. در مقابل این شرکت‌ها از کارگاه‌ها و آزمایشگاه‌های دانشگاه 

استفاده می‌کنند و در واحد ما مبلغی که از این شرکت‌ها دریافت می‌شود، به 

هیچ عنوان خارج از توان مالی‌شان نیست.« 

معاون پژوهشی واحد قزوین با بیان اینکه 60 واحد فناور در واحد قزوین داریم، 

 تصریح کرد: »از این تعداد 29 هسته فناور، 31 واحد فناور هستند. از میان 31 واحد،

 18 شرکت دانش‌بنیان نیز داریم که در رشته‌های عمران، فروش‌های اینترنتی، 

فروش بلیت، تجهیزات آزمایشگاهی و... فعالیت می‌کنند. البته همه افراد فعال در 

این 60 واحد از دانشجویان دانشگاه واحد قزوین نیستند، بلکه یک‌سری دانشجویان 

از خارج دانشگاه آمده‌اند.« فخرآبادی بیان داشت: »تعاملاتی که مرکز رشد واحد 

قزوین داشته، باعث شناسایی افراد خارج از دانشگاه شده است، به‌طوری که 

حتی چند شرکت از پارک بین‌المللی علم و فناوری مستقر در قزوین خارج شده 

و در واحد ما مستقر شده‌اند. البته دلیل این مساله نیز تسهیلاتی بوده که واحد 

 قزوین در اختیار آنها می‌گذارد، به‌طور مثال ما از شرکت‌ها برای نمونه‌سازی تا سقف

 30 میلیون تومان حمایت مالی خواهیم داشت و علاوه‌بر آن دوره‌های مختلفی را 

نیز برای آنها در حوزه کسب‌وکار برگزار می‌کنیم.«

  او خاطرنشان کرد: »بحث‌های حمایتی ما در حوزه شهریه تنها برای تیم‌های 

دانشجویی است که به مسابقات راه پیدا می‌کنند و می‌توانند از طریق باشگاه 

پژوهشگران جوان شامل تخفیف شهریه یا استفاده از خوابگاه شوند، اما از افرادی 

که در هسته‌های فناور مشغول فعالیت هستند، چنین حمایتی نداریم و در مقابل 

از آنها حمایت‌های مالی مختلفی خواهیم کرد.« 

زاد؛ بازار بزرگی برای عرضه محصولات دانش‌بنیان دانشگاه‌آ
علیرضا منظری‌توکلی، سرپرست موقت دانشگاه آزاد اسالمی استان و 

واحد کرمان در گفت‌وگو با »فرهیختگان« بازاریابی تولیدات دانش‌بنیان 

را امر چندان دشواری ندانست و گفت: »معمولا تولیدکنندگان، قطعات 

موردنیاز خود را به شرکت‌های دانش‌بنیان سفارش می‌دهند و این 

شرکت‌ها برمبنای سفارش‌های ارائه‌شده، کالای موردنظر را تولید 

می‌کنند؛ برای مثال پس از اعمال تحریم‌ها معادن سنگ‌آهن گل‌گهر 

و صنایع فولاد استان کرمان برای تامین و تهیه برخی قطعات موردنیاز 

خود با مشکل مواجه شدند، از این‌رو ساخت قطعات موردنیاز در این 

معادن به شرکت‌های دانش‌بنیان سفارش داده شد. درحال حاضر نیز 

چند قطعه برای استفاده در معادن کرمان درحال ساخت در شرکت‌های 

دانش‌بنیان استان است. با وجود این، اگر پیش از تولید یک محصول 

دانش‌بنیان، بازاریابی‌ برای آن انجام شود، بی‌شک نتایج بهتری حاصل 

خواهد شد.« وی افزود: »دانشگاه آزاد اسالمی به دنبال آن است که 

سراهای نوآوری نیز همانند منطقه آزاد تجاری فعالیت کنند، به این 

معنا که از مالیات و ارزش‌افزوده معاف شوند که درصورت تحقق این 

هدف، کمک بزرگی به صاحبان ایده، نوآوران و مخترعان خواهد شد.« 

به گفته منظری‌توکلی، اکنون در رفسنجان اولین سرای نوآوری 

راه‌اندازی شده است که در زمینه کشت ‌بافت فعالیت می‌کند. او در 

این رابطه گفت: »در این سرا به دنبال آن هستیم که نوع مقاومی از 

درختان پسته و خرما کشت شود که در شرایط اقلیمی سخت بتوانند 

رشد مطلوب داشته باشند. سال گذشته 730 میلیون تومان برای 

کشت دانش‌بنیان گوجه‌فرنگی هزینه شد که امسال 470 میلیون 

تومان از محل فروش این محصولات عایدی به دست آمد.« 

وی ادامه داد: »در هر واحد دانشگاهی، مرکزی با عنوان اداره امور 

اقتصادی دانش‌بنیان و سرمایه‌گذاری راه‌اندازی شده است که این 

مرکز به صورت مستقیم زیرمجموعه ریاست دانشگاه فعالیت می‌کند 

و افرادی که به دنبال نوآوری و فناوری بوده و طرح‌های جدید برای 

ارائه دارند، با مراجعه به این مرکز می‌توانند از حمایت‌های این مرکز 

بهره‌مند شوند.«  سرپرست موقت دانشگاه آزاد اسالمی استان کرمان 

معتقد است وجود 30 هزار کارمند، بیش از 30 هزار عضو هیات‌علمی 

و بیش از یک میلیون و 200 هزار دانشجو و خانواده‌های آنها، بازار 

بزرگی برای محصولات دانش‌بنیان است. به‌عبارت دیگر، کالاهای 

تولیدشده در مراکز دانش‌بنیان دانشگاه آزاد اسالمی را می‌‌توان در 

خود دانشگاه‌های آزاد و زیرمجموعه آن عرضه کرد. به‌ویژه اگر این 

محصولات، تولیدات اداری، تجهیزات آموزشی، موادغذایی یا وسایل 

ضروری زندگی باشد. درواقع دانشگاه‌های آزاد در سراسر کشور 

می‌توانند با ارائه سفارش‌های خود به شرکت‌های دانش‌بنیان، 

مایحتاج ضروری مجموعه خود را تامین کنند.«

تامین 27 قطعه تحریمی موردنیاز مجتمع گل‌گهر از سوی واحد سیرجان 
علی یعقوبی‌پور، رئیس واحد سیرجان گفت: »بعد از بازدیدی 

که روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون فناوری و نوآوری 

ــا  دانشگاه آزاد اسامی از مجتمع گل‌گهر سیرجان داشت، ب

راه‌اندازی اولین سرای نوآوری استان در سیرجان موافقت کرد و 

در گام اول نیز قرار است شتاب‌دهنده‌ها را در این سرا مستقر 

کرده و اعام کنیم هرکسی امکان ارائه ایده‌اش را به این واحد 

دانشگاهی دارد. البته در گام بعدی زمانی که شتاب‌دهنده‌ها 

در این سرا مستقر شدند، ایده‌هایی که قابلیت اجرایی 

ــال  ــد دنب ــز رش ــاور در مراک ــته‌های فن ــوان هس ــد به‌عن ــدن دارن ش

ــا بتوانند از منابع مالی دانشگاه استفاده کنند.«  می‌شوند ت

او اظهار داشت: »سرای نوآوری سیرجان با محوریت صنایع 

ــی از  ــم یک ــوش کنی ــد فرام ــد، نبای ــت می‌کن ــولاد فعالی ــنگ و ف س

بزرگ‌ترین سرمایه‌های ما در هر گوشه‌ای از کشور این است 

ــران  ــروزه از مدی ــامی ام ــگاه آزاد اس ــان دانش ــه فارغ‌التحصی ک

اجرایی بخش‌های مهم هستند و باید از ظرفیت آنها استفاده 

کرده و آنها را به دانشگاه بیاوریم تا بتوانیم مشکلات آنها را با 

استفاده از سراهای نوآوری مرتفع کنیم.«  رئیس واحد سیرجان 

درباره چگونگی ایجاد ارتباط با صنعت تصریح کرد: »اولین گام 

در این حوزه آن است که خودمان را به صنعت معرفی کنیم، 

چراکه بعد از شناخت ما تازه می‌توانیم دیوارهای بی‌اعتمادی 

ــج از  ــه تدری ــود دارد، ب ــگاه وج ــت و دانش ــن صنع ــروزه بی ــه ام را ک

بین ببریم. به عبارت دیگر هیچ‌گاه نمی‌توان با دنبال کردن 

بروکراسی اداری در این حوزه موفق شد.«  یعقوبی‌پور ادامه داد: 

»امروزه بعد از دو سال کار کردن با صنعت توانسته‌ایم در حوزه 

تامین 27 قطعه تحریمی موردنیاز مجتمع گل‌گهر سیرجان 

به‌خوبی عمل کنیم، در حالی‌که این مجتمع سالیانه 20 هزار 

میلیارد تومان هزینه تامین و خرید قطعاتش می‌شود و ما در 

ــرد  ــوش ک ــد فرام ــه نبای ــم. البت ــل کرده‌ای ــی عم ــوزه به‌خوب ــن ح ای

که ما می‌توانیم هزاران گره را از مشکلات صنعت باز کنیم و 

این مساله بسیار مهمی است.« 

 او درباره حل مشکلات پیش‌روی شرکت‌های دانش‌بنیان 

گفت: »دانشگاه آزاد اسامی در حال حاضر بزرگ‌ترین قدم را 

ــتورالعمل‌ها و  ــی دس ــه تمام ــت، چراک ــته اس ــوزه برداش ــن ح در ای

آیین‌نامه‌های ابلاغی از سوی سازمان مرکزی پیش از تدوین 

نهایی با نظرخواهی واحدهای مختلف صورت می‌گیرد و 

ــه نیست که مسئولان بدون درنظر گرفتن مشکلاتی  این‌گون

که مجری‌ها برای اجرای آیین‌نامه‌ها با آنها روبه‌رو هستند، 

دست به تدوین آنها بزنند.«

اسناد بالادستی مطلوب است، اما آیین‌نامه‌های حمایتی اجرا نمی‌شود
جاوید نوبخت، مدیر مرکز رشد واحد مشهد و دبیر منطقه۳ مراکز رشد دانشگاه آزاد 

اسالمی گفت: »واحد مشهد از همان ابتدا سعی کرد بسترهای مناسبی را فراهم 

کند تا به‌راحتی بتوانیم به موفقیت‌ها و اهداف تعیین‌شده برسیم.« او گفت: »ما 

مطالعاتی را برای بررسی مدل‌های موفق در این حوزه فناوری انجام دادیم تا به 

کمک آن شرایطی را که به ما در این راه کمک می‌کند شناسایی کنیم و سعی کردیم 

از آنها درس بگیریم و تجربه‌اندوزی کنیم و به کمک این تجربه توانستیم در این مدت 

موضوعات و محصولات خوبی داشته باشیم.« او ادامه داد: »ما در حوزه بایوتکنولوژی 

برای اولین بار توانستیم بایو پرینتر سه‌بعدی را که به‌صورت زیستی کار می‌کند 

تولید و آن را ثبت اختراع کردیم.« نوبخت گفت: »ما ابتدا براساس شناخت از بازار 

وارد کار شدیم و برمبنای بازار حمایت‌های خود را از محصولات انجام دادیم. در این 

روند آخرین محصولی که تولید کردیم، خودروی برقی بیماربر بود که این محصول 

از ابتدا براساس نیازهای مشتری ساخته شد و تنها یک ایده نبود، بلکه بیمارستان 

امام رضا)ع( مشهد به‌عنوان یک متقاضی باتوجه به شرایط بومی و کارکردی درون 

بیمارستان خواهان چنین موردی بود.« مدیر مرکز رشد واحد مشهد گفت: »اکنون 

در مرکز خود دارای 28 هسته و واحد فناور هستیم که از این تعداد، 17 هسته و 

11 واحد آنها فناور هستند، در این بین نزدیک به 18 نفر از اعضای هیات‌علمی 

درگیر پروژه‌های مختلف هستند و حدود 150نفر از دانشجویان و فارغ‌التحصیلان 

نیز در این تیم‌ها حضور دارند.« نوبخت ادامه داد: »بیشترین رویکرد ما با توجه 

به ایده‌های داخلی محققان و دانشجویان بوده است.« دبیر منطقه۳ مراکز رشد 

دانشگاه آزاد اسالمی افزود: »یکی از مشکلات اساسی ما این است که ما فناوران 

داخلی خود را رها کرده‌ایم و تنها سراغ نخبگان خارج از کشور رفته‌ایم و فقط از آنها 

می‌خواهیم به داخل کشور آمده و درون کشور فعالیت کنند، این در حالی است که 

در درون ایران نیز نخبگان فراوانی حضور دارند. این موضوع به معنای عدم مراجعه 

به نخبگان خارج از کشور نیست، بلکه ما باید در کنار توجه به نخبگان خارجی به 

نخبگان درون کشور نیز توجه کنیم.« نوبخت گفت: »اسناد بالادستی ما در زمینه 

کمک به شرکت‌های دانش‌بنیان جزء 10کشور برتر دنیاست، اما متاسفانه وقتی 

برای این اسناد آیین‌نامه نوشته می‌شود، به‌دلیل بخشی‌نگری‌های مختلف که 

در بین مدیران وجود دارد، عمال این قوانین روی زمین مانده است، در صورتی که 

براساس قوانین شرکت‌های دانش‌بنیان تا 15 سال از معافیت مالیاتی برخوردار 

هستند. سازمان امور مالیاتی عمال می‌گوید این قانون درآمد من را دچار مشکل 

می‌کند و این نوع نگاه‌ها سبب می‌شود اجرای چنین آیین‌نامه‌هایی با مشکل 

مواجه شود که برای موضوعاتی از قبیل معافیت‌های گمرکی و سایر موارد نیز صادق 

است.« مدیر مرکز رشد دانشگاه آزاد اسالمی واحد مشهد ادامه داد: »رهبر انقلاب 

از سال 85 در مورد اقتصاد مقاومتی درون‌زا فریاد می‌زنند، اما متاسفانه مدیران 

ما این موضوع را هنوز درک نکرده‌اند و تنها زمانی که تحریم می‌شویم مدیران ما 

به توانمندی‌های درونی اقبال پیدا می‌کنند.« او ادامه داد: »ما جشنواره علم تا 

عمل را از بین بردیم، درحالی‌که اهمیت این جشنواره باعث می‌شد افرادی از خارج 

کشور به صورت نامحسوس برای رصد ایران و توانمندی‌های ایران وارد کشور شوند.« 

توسعه علم و فناوری به یکی از مسائل و دغدغه‌های بخش‌های مهم کشور تبدیل شده است. به اعتقاد بسیاری از 

افراد صاحب‌نظر در این حوزه سه عامل علم، فناوری و نوآوری در اتمسفر اجتماعی و اقتصادی هر کشوری می‌تواند 

در مولفه‌های »قدرت« تاثیر مستقیم داشته باشد و همین مساله در دهه اخیر کشورها را با شاخص توسعه فناوری 

رتبه‌بندی می‌کند. در این میان نقش دانشگاه به‌عنوان پایه این توسعه انکارناپذیر است و براساس همین نقش، 

دانشگاه‌ها به نسل‌های متفاوت دسته‌بندی می‌شوند و ارتقای یک دانشگاه از یک نسل به نسل دیگر تماما مفاهیم 

یک دانشگاه را جابه‌جا می‌کند. به عقیده صاحب‌نظران، کارکرد دانشگاه با تغییر پدیده‌های اجتماعی و گذر زمان 

تغییر کرده است و دیگر نمی‌توان ماموریت دانشگاه را تنها به مقوله »آموزش« و حتی »پژوهش« خلاصه کرد و مفاهیم 

تازه‌ای از جمله دانشگاه »کارآفرین« و »فناور« به‌عنوان دانشگاه‌های نسل سوم و چهارم جایگزین مفاهیم قبلی 

شده است. به‌طور خلاصه دانشگاه‌های نسل سوم و چهارم، دانشگاه حل مساله هستند و با نیازسنجی از فضای 

صنعتی، اقتصادی و اجتماعی مسائل را حل می‌کنند.  این ایده مدتی است در دانشگاه آزاد اسلامی دنبال می‌شود 

و به‌دلیل جدا بودن این دانشگاه با موسسات آموزش دولتی که درگیر بروکراسی‌های دولتی و اداری هستند، شاید 

بتوان این ایده مرکزی را در این دانشگاه خصوصی پیاده‌سازی کرد. به همین بهانه روز گذشته همایش سه‌روزه 

فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسامی در هتل فرهیختگان سازمان مرکزی این دانشگاه برگزار شد. این همایش 

با محوریت تبیین و عملیاتی کردن سیاست‌های معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری برگزار شد. در این همایش 

روسای مراکز، استان‌ها، معاونت‌های پژوهش و فناوری، معاونت‌های توسعه مدیریت و منابع و مدیران مراکز رشد 

واحدهای سراسر کشور دانشگاه آزاد اسلامی حضور دارند. در طول سه روز برگزاری این همایش، کارگاه‌های 

تخصصی متعدد ازجمله کارگاه »اقتصاد دانش‌بنیان و توسعه سرمایه‌گذاری دانش‌بنیان«، کارگاه »امور کارآفرینی 

و مراکز رشد«، کارگاه »سیاستگذاری و نظارت راهبردی«، کارگاه »ایجاد و توسعه آموزش‌های فناوری و خلاقیت« 

و کارگاه »امور پارک علم و فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان« برگزار خواهد شد. آنچه در ادامه آمده، مشروح 

این برنامه و مصاحبه »فرهیختگان« با مسئولان مراکز فناور و رشد چند واحد موفق دانشگاه آزاد اسلامی است. 

نشوید، چراکه یکی از رسالت‌های این دانشگاه، همین آموزش‌هاست.« 

عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی با تاکید بر اینکه دانشگاه وارد شده تا یکی از وظایف 

خود را که تربیت است، انجام دهد، اظهار داشت: »یکی از ساحت‌های تربیتی، ساحت 

»اقتصادی و حرفه‌ای« است که در دانشگاه‌ها تعطیل است. دانشگاه باید بتواند معیشت 

را به دانشجویان آموزش دهد. به خاطر این مساله است که تاکید داریم دانشگاه نباید 

صرفا کلاس درس باشد.« 

عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه، با بیان اینکه علم و فناوری دارای 

مفاهیم آموزش و پژوهش است، گفت: »معاونت‌های موضوعی در دانشگاه آزاد اسلامی، 

معاونت‌های علمی هستند. بنابراین هم آموزش و هم پژوهش در این معاونت‌ها جای دارد.« 

وی با بیان اینکه هر فناوری، نوآوری نیست، تصریح کرد: »فناوری وقتی به 

تجاری‌سازی ختم شود نوآوری خواهد شد. برای همین ما اصرار داشتیم ساختار 

دانشگاه تغییر یافته و ساختار علمی و فناوری به وجود‌ بیاید. معاونان پژوهشی در 

واحدهای دانشگاه آزاد اسالمی هم مسئول پژوهش علمی هستند و هم مسئول 

پژوهش فناوری و نوآوری. پژوهش در حوزه تحصیلات تکمیلی در دسته اول جای 

می‌گیرد.«  رئیس دانشگاه آزاد اسالمی خاطرنشان کرد: »دانشگاه دارای آموزش، 

پژوهش و نظریه‌پردازی است. همچنین دانشگاه بستر علم، فناوری و نوآوری 

بوده و دانش‌آموخته کارآفرین و نوآوری را در درون خود جای داده است، اما نکته 

مهم این است که محیط‌های رشد آنها متفاوت است. معاون علوم انسانی و هنر 

و معاون علوم مهندسی و کشاورزی در دانشگاه آزاد اسالمی به دنبال تربیت فناور 

نیستند. آنها می‌خواهند عالم تربیت کنند، اما معاون فناوری و نوآوری می‌خواهد 

فناور، کارآفرین و نوآور تربیت کند. این مطلب به‌خوبی ضرورت تغییر ساختار در 

دانشگاه را نشان می‌دهد.« 

عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به چشم‌انداز دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه 

علم و فناوری، گفت: »ما باید با گسترش پژوهش برتر، کار در سراسر بخش‌ها و شیوه‌های 

راهبردی و میان‌رشته‌ای به یک پیشتاز در حل چالش‌های ملی مبدل شویم. ما باید به 

خلق ایده‌های بزرگ و دانش ادامه دهیم و این ایده‌ها و حتی ایده‌های دیگران را به‌کار 

گیریم تا بتوانیم منافع آن را برای جامعه و اقتصاد به ارمغان آوریم.« 

دکتر طهرانچی تاکید کرد: »دانشگاه باید با حفظ و ارتقای جایگاه برجسته‌اش در 

پژوهش، فناوری و نوآوری و با ارائه تصویری از خود به‌عنوان جایگاهی باکیفیت در امر 

تولید فناوری، به آهنربایی برای جذب سرمایه‌های ملی تبدیل شود. ما باید واحدهای 

دانشگاهی پیشرفته‌ای داشته باشیم که همکاری بسیاری با بخش‌های مختلف داشته 

و افراد بسیار ماهر و کارآفرین به جامعه تحویل دهند.« 

عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »بودجه‌های صندوق پژوهش و 

فناوری، اثرات اقتصادی و اجتماعی ازجمله افزایش بهره‌وری و کسب‌وکارهای موجود، 

جذب سرمایه از بازار و خلق کسب‌وکارهای جدید، عرضه افراد بسیار ماهر به بازار کار 

و عرضه منافع اجتماعی به معنای خاص و عام آن از طریق ارتقای سیاست عمومی و 

خدمات عمومی را به دنبال دارد.« 

وی با تاکید بر اینکه پژوهش باید به ایجاد ظرفیت تولید دانش فنی بینجامد، گفت: 

»دانشگاه آزاد اسلامی در این راستا تلاش خواهد کرد و در همین رابطه باید از 14 سالگی 

در مدارس، بحث فناوری و نوآوری را آغاز کنیم.«

فیروزآبادی: باید نیروی انسانی کارآفرین و خلاق تربیت کنیم
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی 

نیز یکی دیگر از سخنرانان این برنامه بود. او که با مدل و شمایل جدیدی برای سخنرانی 

در این همایش خود را آماده کرده بود، به تبیین چرایی اهمیت دانشگاه آزاد اسلامی به 

موضوع علم و فناوری پرداخت و گفت: »فلسفه برگزاری چنین همایشی، حرکت جدی 

به سمت حوزه فناوری و نوآوری است که لازمه آن ایجاد فرهنگ، تبیین مفاهیم و مسائل 

این حوزه است.« 

وی با تاکید بر عملیاتی کردن سیاست‌های معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه 

آزاد اسلامی، اظهار داشت: »در همایش فناوری و نوآوری، پنج کارگاه اقتصاد دانش‌بنیان 

و توسعه سرمایه‌گذاری دانش‌بنیان، امور کارآفرینی و مراکز رشد، کارگاه سیاستگذاری و 

نظارت راهبردی، ایجاد و توسعه آموزش‌های فناوری و خلاقیت و امور پارک علم و فناوری 

و شرکت‌های دانش‌بنیان برگزار می‌شود.« 

دهقانی فیروزآبادی با بیان اینکه دانشگاه‌ها با دو هدف عمده تاسیس شدند، افزود: 

»آماده‌سازی نیروی انسانی برای اشتغال حرفه‌ای و تربیت انسان‌ها برای زندگی اجتماعی 

و ارتقای شخصیت آنها از اهداف اساسی تاسیس دانشگاه‌هاست.« 

معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی به روند تحول نسل‌های دانشگاهی 

در کشور اشاره و تصریح کرد: »رویکرد دانشگاه‌ها در نسل اول آموزشی، نسل دوم پژوهشی، 

نسل سوم کارآفرینی و نسل چهارم فناوری است.«  وی ادامه داد: »دانشگاه آزاد اسلامی 

ابتدا برای پرورش نیروی دیوان‌سالار که نیاز مبرم ادارات، کارخانه‌ها و وزارتخانه‌ها در 

دهه 60 و 70 بود، تاسیس شد.« 

معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: »با شروع دوران توسعه 

و سازندگی در کشور نیاز به افراد تحصیلکرده‌ای که به تحقیق و پژوهش نیز آشنا باشند، 

احساس شد، بنابراین باید دانشگاه‌های نسل اول که آموزش‌محور بودند در پاسخ به این 

نیاز به دانشگاه‌های نسل دوم با رویکرد پژوهش‌محوری تغییر می‌کردند.« 

وی ادامه داد: »ماموریت معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری ایجاد و سامان‌دهی موسسات 

فناوری و سایر زیرساخت‌های موردنیاز جهت تبدیل دانشگاه آزاد اسلامی به دانشگاهی 

با مسئولیت اجتماعی و دارای نقش موثر در پیشرفت کشور است.« 

دهقانی فیروزآبادی تاکید کرد: »ایجاد معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری محصول یک 

تفکر شیک و لاکچری نیست، بلکه نتیجه تفکر و احساس ضرورت برای پاسخگویی به نیاز 

جامعه است، بنابراین باید نیروی انسانی کارآفرین و خلاق در دانشگاه آزاد اسلامی تربیت 

کنیم.«  او در بخش دوم اظهارات خود نیز نکات قابل‌توجهی را به مسئولان پژوهشی و 

فناور دانشگاه‌ها یادآور شد و از ظرفیت دانشجویی و هیات‌علمی و سرمایه‌های پژوهشی 

و تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی گفت و تاکید داشت این سرمایه را باید به سمت حل 

مسائل مهم کشور سوق داد. 

روند تحول نسل‌های دانشگاهی در کشور

نسل چهارم نسل سوم نسل دوم نسل اول  دانشگاه

فناور کارآفرین پژوهشی آموزشی رویکرد 

مردم و نسل‌های آینده کسب‌وکارهای کوچک 
و گروه‌های مردمی

صنایع بزرگ 
و کسب‌وکارهای متوسط  حاکمیت و دولت‌ها  مشتری

نهادسازی و تفکرسازی 
تحول‌آفرین

شتابدهی و رشد 
و شرکت‌داری دوره ارشد و دکتری دوره کارشناسی دوره آموزشی

ادامه در صفحه ۵

ادامه از صفحه ۴

پیام نجفی، سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و واحد 

خوراسگان گفت: »مجموعه دانشگاه آزاد اسالمی واحد اصفهان 

از سال‌های قبل مرکز رشد را داشت. دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اصفهان اکنون دارای دو مرکز رشد است که یکی از آنها در حوزه 

وزارت علوم و دیگری تحت نظارت وزارت بهداشت فعالیت می‌کند. 

در این سال‌ها تیم‌ها و شرکت‌های خوبی شکل گرفته‌اند؛ 

شرکت‌هایی که دوره پیش‌رشد، رشد و ایده اولیه را طی کرده و 

درنهایت وارد بازار شده‌اند و اکنون ارزش سهام بالایی دارند؛ یعنی 

ما توانسته‌ایم از صفر به شرکت‌هایی برسیم که امروز ارزش افزوده 

یافته و در بازار جای خودشان را پیدا کرده‌اند. در نمونه بذر که در 

کشور نیز شاخص شده و یکی از نمونه‌های موفق این مجموعه 

محسوب می‌شود، از زمانی که تنها به‌صورت یک ایده مطرح 

بوده، پیگیری شده و با همه ناملایماتی که در راه آن وجود داشته 

است، امروز توانسته بخشی از نیازهای کشور را برطرف کند.« 

او ادامه داد: »توانایی در داشتن فعالیت‌های شبکه‌ای یکی 

از مزیت‌های خوب دانشگاه آزاد اسالمی در این زمینه است. 

هرکدام از واحدهای ما می‌توانند نقش بازاریابی برای محصولات 

ما داشته باشند و این شبکه می‌تواند به ما کمک کند. یکی 

دیگر از مکانیسم‌های ما این است که خود دانشگاه آزاد اسلامی 

اولین خریدار محصولات دانش‌بنیان باشد، زیرا زمانی که 

خودمان مصرف‌کننده محصولات‌مان باشیم، جامعه نیز به 

این محصولات اطمینان پیدا می‌کند.« 

نجفی گفت: »برخی شرکت‌های دانش‌بنیان به دلیل آنکه در 

دل صنعت متولد نشده‌اند و حداقل شناختی در مورد صنعت 

ندارند، نتوانسته‌اند حضور خوبی در بازار داشته باشند. برای 

مثال ما در این مدت محصولاتی را در برخی واحد‌ها دیده‌ایم 

که محصول پس از اختراع تازه می‌خواهد تجازی‌سازی خود 

را شروع کند و به همین دلیل این شرکت‌ها با شکست مواجه 

می‌شوند، چراکه نیاز بازار اکنون آن محصول نیست.« 

سرپرست دانشگاه آزاد اسالمی استان اصفهان افزود: »شعار 

پویش، رویش و پایش به همین خاطر است که ما دانشجویان 

خود را ابتدا با صنعت آشنا کنیم تا بتوانند به کمک آن خلأ 

صنعت را درک کنند.« او ادامه داد: »خیلی از مشکلات ما این 

است که دانشجویان با صنعت آشنا نیستند و تنها به آنها گفته 

می‌شود فلان اختراع انجام شود، اما پس از آن مشکل به وجود 

می‌آید و افراد نمی‌توانند محصول خود را در بازار تولید کنند.« 

نجفی گفت: »مشکل این است که مراکز رشد ما وقتی صرفا 

در دانشگاه به وجود می‌آیند و حاصل پایان‌نامه کارشناسی، 

ارشد و دکتری باشند و از ایده‌ای شروع شوند که از دل بازار 

شکل نگرفته است، نمی‌توانند نیازهای بازار را برطرف کنند. 

سراهای نوآوری که اکنون مطرح شده‌اند، به معنی آن است 

که صنعت و دانشگاه با یکدیگر درگیر شوند و حتی بتوانیم از 

این طریق سبب حضور افراد در صنعت باشیم.« او ادامه داد: 

»به این موضوع هم باید توجه داشته باشیم که نمی‌توانیم این 

مراکز را خارج از دانشگاه و در مراکز صنعتی قرار دهیم، زیرا اگر 

این مراکز از دانشگاه دور شوند، از علم خالی می‌شوند. این 

 R&D درحالی است که اگر صنعت وارد دانشگاه‌ها شود و مراکز

)تحقیق و توسعه( خود را در دانشگاه‌ها قرار دهند، می‌توانیم 

به کمک صنعت نیروی کارآمد تربیت کنیم.« 

 سراهای نوآور یعنی صنعت
 و دانشگاه با  یکدیگر  همکاری   کنند

مبانی نظری و کار ویژه های عملی رسیدن به دانشگاه نو آور و تحول‌آفرین با حضور مدیران مراکز رشد 

و هسته های فناور دانشگاه آزاد اسلامی بررسی شد

 ریل گذاری 
دانشگاه  نو آور

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


